Cada uma das organizações responsáveis pelas iniciativas selecionadas assinará com o 
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) um acordo de subvenção, por 
meio do qual serão financiadas as atividades. O orçamento máximo financiado é de R$ 
150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).  

As propostas nos eixos temáticos abaixo detalhados devem atender a requisitos e 

termos constantes nesta convocação, no que diz respeito a capacidade técnico-científica e de 

gestão para celebrar instrumento de parceria com o PNUD.

[...]

• A contextualização de todos os projetos deve apresentar a realidade local e o público 

beneficiado, além da planilha detalhada dos custos, para a comprovação da viabilidade 

financeira do projeto.  

• Os valores dos projetos poderão ser de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

prioritariamente para despesas de custeio na implementação do projeto, com a 

possibilidade de aquisição de bens de baixo vulto, desde que para uso exclusivo no 

projeto. 

• Não haverá liberação antecipada de recursos financeiros.  

• Não há exigência de contrapartida financeira às Proponentes.